
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 172 del 07/10/2015  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 172    
 
 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2015/2017: prelevamento dal fondo di riserva di cassa. 
 
 
 
L’anno 2015 il giorno 07 del mese di OTTOBRE   alle ore 18:30, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Assente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. MUSTO - Andrea in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 172 del 07/10/2015  2 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2015/2017: prelevamento dal fondo di riserva di cassa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
-  del Consiglio Comunale n. 38 del 21/08/2015 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione triennio 2015/2017 e piano degli indicatori”; 
- della Giunta Comunale n. 130 del 21/08/2015 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015/2017; 
- della Giunta Comunale n. 151 del 16/09/2015 con cui è stato approvato il Piano della Performance 
2015. 
 

PRESO ATTO che è stata rilevata l’esigenza di finanziare la cassa relativa al pagamento delle 

sotto elencate spese: 

- Concessione in uso della palestra del Liceo Scientifico per l’importo di € 448,48, 

- Contributi per il sostegno al mantenimento dei minori (art.  9 bis L.R. 11/2006) per l’importo 

di € 1.462,50, 

- Utenze comunali relative al gas metano per l’importo totale di € 41.668,63, 

- Spese per polizze di RCT per l’importo di € 2.355,52, 

- Spese per manutenzione macchine per ufficio per l’importo di € 3.112,20, 

- Intervento straordinario di solidarietà per fronteggiare l’emergenza sociale per l’importo di € 

1.666,67, 

- Contributo alla parrocchia per abbattimento parziale costi mutuo sala parrocchiale e alloggi 

di emergenza per l’importo di € 1.666,67, 

- Energia elettrica per gli uffici comunali per l’importo di € 18.358,41, 

- Spese telefoniche per gli uffici comunali per l’importo di € 8.523,80. 

ATTESO CHE tali situazioni necessitano di una disponibilità economica non prevista in bilancio 

che comporta pertanto l’esigenza di un prelevamento dal fondo di riserva di cassa per la somma 

totale di € 79.262,88. 

 
RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 relativo all’armonizzazione contabile dei bilanci degli Enti Locali, 
applicato da questo Ente in quanto ammesso alla sperimentazione di cui al D.P.C.M. 28/12/2011.  
 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
Settore ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 
 
ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 
 
 
CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi per alzata di mano; 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 172 del 07/10/2015  3 

 
D E L I B E R A  

 
DI PRELEVARE, per le motivazioni espresse in premessa, dal fondo di riserva di cassa cap. 
101999021 MI 20 PG 1 T 1 – codice conto finanziario (1-10-1-1-1) la somma di 79.262,88 ad 
integrazione degli stanziamenti di bilancio evidenziati nel prospetto sotto riportato: 
 
CAPITOLO DI 

PEG 
MISS. PROG. TIT. MACROAGGR. CODICE PIANO DEI 

CONTI 
FINANZIARIO 

DESCRIZIONE IMPORTO 
COMPETENZA 

IMPORTO CASSA 

106680000 6 1 1 3 1.03.02.07.999 Spese per la 
concessione in 
uso palestra 

Liceo 
Scientifico. 

 + 448,48 

110602000 12 1 1 4 1.04.02.02.999 Contributi per 
il sostegno al 
mantenimento 
dei minori (art.  

9 bis L.R. 
11/2006). 

 + 1.462,50 

101710000 1 6 1 3 1.03.02.05.006 Gas metano per 
gli uffici 

comunali e sedi 
istituzionali. 

 + 3.513,03 

103356000 3 1 1 3 1.03.02.05.006 Spese 
riscaldamento 

sede della 
vigilanza 
urbana. 

 +819,37 

104120000 4 1 1 3 1.03.02.05.006 Gas metano - 
scuole materne. 

 + 3.457,96 

104380000 4 2 1 3 1.03.02.05.006 Gas metano - 
scuole 

elementari. 

 + 4.273,81 

104640000 4 2 1 3 1.03.02.05.006 Gas metano -  
scuola media. 

 + 2.707,26 

105360000 5 2 1 3 1.03.02.05.006 Spese gas 
metano 

Biblioteca 
Comunale. 

 + 2.455,69 

105685000 5 2 1 3 1.03.02.05.006 Gas metano - 
Casa della 
musica - 
Servizio 

rilevante ai fini 
IVA. 

 + 1.098,44 

106300000 6 1 1 3 1.03.02.05.006 Gas metano -  
altri impianti 

sportivi. 

 + 886,61 

106550000 6 1 1 3 1.03.02.05.006 Gas metano - 
palazzetto dello 
sport. Servizio 
rilevante ai fini 

IVA. 

 + 3.664,38 

106555000 6 1 1 3 1.03.02.05.006 Gas metano -  + 577,27 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 172 del 07/10/2015  4 

campo di 
baseball. 
Servizio 

rilevante ai fini 
IVA. 

109030000 1 4 1 3 1.03.02.05.006 Spese gas 
metano per 

Polo Catastale. 

 + 477,60 

109430000 11 1 1 3 1.03.02.05.006 Spese per gas 
metano 

protezione 
civile. 

 + 56,66 

110330000 12 3 1 3 1.03.02.05.006 Gas metano-  
Casa di Riposo. 

Servizio 
rilevante ai fini 

IVA. 

 + 16.638,48 

110585000 12 7 1 3 1.03.02.05.006 Gas metano - 
servizi socio 
assistenziali. 

 + 240,31 

110055020 12 4 1 3 1.03.02.05.006 Spese gas per 
"Casa 

Accoglienza". 

 + 801,76 

101380030 1 5 1 10 1.10.04.01.003 Premio 
assicurazione 
responsabilità 

civile. 

 + 2.355,52 

101730000 1 8 1 3 1.03.02.09.006 Manutenzione 
apparecchiature 
elettroniche e 

personal 
computer - 

uffici 
comunali. 

 + 474,32 

104150000 4 1 1 3 1.03.02.09.006 Manutenzione 
apparecchiature 
elettroniche e 

personal 
computer - 

scuole materne. 

 + 334,28 

104390000 4 2 1 3 1.03.02.09.006 Manutenzione 
apparecchiature 
elettroniche e 

personal 
computer - 

scuole 
elementari. 

 + 1.486,20 

104650000 4 2 1 3 1.03.02.09.006 Manutenzione 
apparecchiature 
elettroniche e 

personal 
computer - 

scuola media. 

 + 658,80 

110315000 12 3 1 3 1.03.02.09.006 Manutenzione 
apparecchiature 

 + 158,60 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 172 del 07/10/2015  5 

elettroniche e 
personal 

computer Casa 
di Riposo - 
Servizio 

rilevante ai fini 
IVA. 

110688000 12 4 1 4 1.04.04.01.001 Intervento 
straordinario di 
solidarietà per 
fronteggiare 
l'emergenza 

sociale. 

 + 1.666,67 

110689000 12 7 1 4 1.04.04.01.001 Contributo alla 
Parrocchia per 
abbattimento 
parziale costi 
mutuo sala 

parrocchiale e 
alloggi 

d'emergenza. 

 + 1.666,67 

101360010 12 3 1 3 1.03.02.05.004 Spese Enel per 
locali Via 

Zorutti (UTE). 

 +140,27 

101525000 1 6 1 3 1.03.02.05.004 ENEL - 
magazzino 
comunale. 

 + 558,10 

110055010 12 4 1 3 1.03.02.05.004 Spese energia 
elettrica per  

"Casa di 
Accoglienza". 

 + 55,72 

104140000 4 1 1 3 1.03.02.05.004 Enel - scuole 
materne. 

 + 428,85 

101720000 1 6 1 3 1.03.02.05.004 Enel - uffici 
comunali e sedi 

istitizionali. 

 + 179,82 

104660000 4 2 1 3 1.03.02.05.004 Enel per la 
scuola media. 

 + 1.433,16 

105370000 5 2 1 3 1.03.02.05.004 Spese ENEL 
Biblioteca 
Comunale. 

 + 202,56 

108550000 10 5 1 3 1.03.02.05.004 ENEL - 
illuminazione 

pubblica. 

 + 13.309,81 

109020000 1 4 1 3 1.03.02.05.004 Spese ENEL 
per Polo 
Catastale. 

 + 429,69 

110026000 12 1 1 3 1.03.02.05.004 Spese Enel per 
asilo nido -  

Servizio 
rilevante ai fini 

IVA. 

 + 1.006,10 

110582000 12 7 1 3 1.03.02.05.004 ENEL - Servizi 
socio 

assistenziali. 

 + 614,33 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 172 del 07/10/2015  6 

101520000 1 6 1 3 1.03.02.05.001 Spese 
telefoniche per 
il magazzino 
comunale - 

telefonia fissa. 

 + 136,06 

110320010 12 3 1 3 1.03.02.05.001 Spese telefonia 
fissa - Casa di 

Riposo. 
Servizio 

rilevante ai fini 
IVA. 

 + 202,84 

103350010 3 1 1 3 1.03.02.05.001 Spese telefonia 
fissa - servizio 

vigilanza 
urbana. 

 +381,69 

104100000 4 1 1 3 1.03.02.05.001 Spese telefonia 
fissa - scuole 

materne. 

 + 967,65 

104915000 4 2 1 3 1.03.02.05.001 Spese 
telefoniche per 

l'Istituto 
comprensivo di 
Cervignano del 

Friuli. 

 +311,96 

105400000 5 2 1 3 1.03.02.05.001 Spese 
telefoniche per 
la biblioteca 
comunale. 

 + 212,21 

109410000 11 1 1 3 1.03.02.05.001 Spese 
telefoniche - 
protezione 

civile. 

 + 137,35 

110584010 12 7 1 3 1.03.02.05.001 Spese telefonia 
fissa - servizi 

socio 
assistenziali. 

 + 841,55 

110565000 12 7 1 3 1.03.02.05.001 Spese telefonia 
fissa per 

infermiere di 
comunità. 

 + 26,00 

101700020 1 6 1 3 1.03.02.05.002 Spese 
telefoniche per 

gli uffici 
comunali - 
telefonia 
mobile. 

 + 2.315,31 

103350020 3 1 1 3 1.03.02.05.002 Spese telefonia 
mobile - 
servizio 
vigilanza 
urbana. 

 + 2.284,60 

110320020 12 3 1 3 1.03.02.05.001 Spese telefonia 
mobile - Casa 

di Riposo. 

 + 706,58 

  



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 172 del 07/10/2015  7 

 
DI DARE ATTO che la presente costituisce modifica ed integrazione del Piano Esecutivo di Gestione 
approvato con deliberazione n. 130 del 21/08/2015 esclusivamente per quanto attiene la sezione risorse 
finanziarie assegnate al responsabile del Settore Tecnico e Gestione del Territorio, al responsabile del 
Servizio Sociale dei Comuni e al responsabile del Settore Finanziario e Affari Generali. 
 
DI DARE ATTO che, contestualmente alla sua pubblicazione, il presente verbale viene comunicato ai 
capigruppo consiliari mediante trasmissione di elenco, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

---------------------------------- 
 
 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 
FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 172 del 07/10/2015  8 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Bilancio ContabilitÃ  

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Bilancio di previsione 2015/2017: 
prelevamento dal fondo di riserva di cassa.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
06/10/2015 

IL RESPONSABILE 

 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 172 del 07/10/2015  9 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 
 

  

Servizio Bilancio ContabilitÃ  

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Bilancio di previsione 2015/2017: 
prelevamento dal fondo di riserva di cassa. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 06/10/2015 IL RESPONSABILE 
 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 172 del 07/10/2015  10 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MUSTO - Andrea 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 12/10/2015 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
27/10/2015 . 
Lì   12/10/2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Davide CIBIC 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 07/10/2015 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                     Davide CIBIC                                                                           

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 12 ottobre 2015 


